
Skabelon til brug for social- og psykiatriudvalgets 
budgetdrøftelse til budgetlægningen for 2022-2025 

Budget/finansieringsinitiativer: Kapacitetsløft til børne- og ungdomspsykiatrien 

Fremsat af: Social- og psykiatriudvalget på baggrund af forslag fra Socialdemokratiet, Det 
Radikale Venstre og Enhedslisten

Formål og indhold:
Børne- og ungdomspsykiatrien er under et stigende pres, ikke mindst i relation til Covid-19.
Børn, unge og deres pårørende oplever derfor alt for meget at være overladt til sig selv, og alt 
for mange bliver vist rundt i systemet, mellem region og kommune, når der opstår ny 
sygdom. Og også når der er tale om udskrivning og ambulant behandling, bliver alt for mange 
overladt til sig selv.

Der er i langt højere grad brug for en håndholdt indsats, og der er behov for yderligere midler, 
ikke mindst til at understøtte den ambulante kapacitet. 

I rapporten ”Familieliv i et krydspres” er der en række ønsker til forbedringer, som social- og 
psykiatriudvalget gerne vil støtte, f.eks. med én indgang, én tovholder, bedre overlevering og 
samarbejde. Og når der kommer flere henvendelser, er der kort sagt brug for flere ansatte i 
børne- og ungdomspsykiatrien, både i de ambulante forløb og i døgnafsnit.

Social- og psykiatriudvalget ønsker derfor at give psykiatrien opbakning til at løse denne 
udfordring, på baggrund af administrationens skøn af nødvendige ressourcer. Forslaget skal 
dermed sikre, at børne- og ungdomspsykiatrien kan leve op til udrednings- og 
behandlingsretten i 2022.

Administrationens bemærkninger: 
I Region Hovedstadens Psykiatri er der fokus på at sikre overholdelse af udrednings- og 
behandlingsretten i lyset af det øgede antal henvisninger til både børne- og 
ungdomspsykiatrien og den almene voksenpsykiatri. Administrationen vurderer, at der særligt 
er behov for øget kapacitet i børne- og ungdomspsykiatrien.

Antallet af henvisninger til ambulatorier i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center steg med 
godt 17 pct. i 2020 set i forhold til 2019, og væksten er fortsat ind i 2021, hvor der i årets 
første 10 uger har været en vækst på godt 8 pct. set i forhold til 2020. Psykiatriens vurdering 
er, at overholdelse af udrednings- og behandlingsretten vil kræve omkring 16 pct. flere 
behandlerårsværk end i dag, hvilket svarer til 35,5 årsværk og 21,5 mio. kr. i årlige 
merudgifter. Dertil 0,7 mio. kr. årligt i øvrige driftsudgifter.

Det skal bemærkes, at der i vurderingen af stigningen allerede er taget højde for det 
økonomiske løft på 6 mio. kr., der blev bevilliget til børne- og ungdomspsykiatrien ifm. 
Budget 2021.

Ovenstående vurderinger af behov er foreløbige. Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt 
at vurdere hvor meget af stigningen, der skyldes Covid-19 pandemien, og om antallet af 
henvisninger vil falde på et senere tidspunkt.



Forslagets konsekvenser – økonomi, personale og tid (skriv tallet med 1 decimal)

Budget vedr. børne- og ungdomspsykiatrien
Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 21,5 21,5 21,5 21,5
Øvrig drift 0,7 0,7 0,7 0,7
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

35,5 35,5 35,5 35,5

Samlet udgift 22,2 22,2 22,2 22,2
Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Budget vedr. voksenpsykoterapeutiske ambulatorier
Mio. kr. 2022 2023 2024 2025
Løn til evt. nye årsværk 10,7 10,7 10,7 10,7
Øvrig drift 0,3 0,3 0,3 0,3
Etableringsudgifter
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)
Angiv antal

16,5 16,5 16,5 16,5

Samlet udgift 11,0 11,0 11,0 11,0

Evt. uddybende beskrivelse:
Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved forslag der har puljelignende karakter, bedes 
anført om projektets omfang kan skaleres op eller ned.
Anfør, hvilket område forslaget vedrører (finansieringsmæssigt): Hvis forslaget 
finansieres af flere kasser, skal andelene fra kasserne anføres (fx sundhed 1/3, regional 
udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første udkast til tekst til selve budgetaftalen: 

Børne- og ungdomspsykiatrien er under et stigende pres, ikke mindst i relation til Covid-19. 
Der har de seneste år været en stor stigning i henvendelserne til børne- og 
ungdomspsykiatrien, og mange børn, unge og deres forældre har oplevet at vente i for lang tid 
på at få udredning og behandling for deres sygdom. Med bevillingen vil vi ansætte mere 
sundhedsfagligt personale og dermed sikre, at Region Hovedstadens Psykiatri kan overholde 
udrednings- og behandlingsretten.

Budgetinitiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Budgetforslaget understøtter verdensmål 3, Sundhed og trivsel, da forslaget vil øge 
psykiatriens overholdelse af udrednings- og behandlingsretten og dermed fremme børn og 
unges mentale trivsel.
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